691 [III-1] Primo in exercitu quare nulla causa existente sola occasione extorquendi pecuniam a militibus et 
agricolis mandant exercitum fere quolibet mense, et maxime tempore messium et vindemiarum, facientes publice 
proclamare voce preconis quod veniant ad exercitum quicumque debent, et quicumque non debent, et sic ad 
frequentem redemptionem compellunt, miseros, milites et agricolas. 
692  [III-2]  Item compellunt agricolas ad exercitum venire in initio sicut milites et communias civitatum et 
burgorum, cum non teneantur venire nec sicut superius est expressus.  
693 [ II-7]  …. Item sunt quedam alie parrochie et quedam loca ubi sunt homines domni regis, et debent tamen 
exercitum, Sanctus Germanus, La Ramonenga de Salabove. Item Camiacs, de Cronhon, item Melacs de Tressas, 
Balantinan, de Nariian. 
694 RF, n°537, item dixerunt et recognoverunt, pro se et parrochianis et parochiis er locis predicti, quod (…) 
debent exercitum secundum quod homines minores possunt et debent facere, paroisses du Tourne, Tabanac, 
Cambes, Saint-Caprais, Quinsac, Camblannes, Cénac, Lignan, Loupes, Sadirac, Bonetan, Madirac ou Corcoirac, 
Saint-Quentin, Sainte-Eulalie en Barès, Bouliac, Fargues, le Pout, Cursan, Saint-Genèes de Lombaud, le vicus de 
Puchsalat à Latresne, l’estage de Labatut à Camarsac, le locus d’Avinhan à Salleboeuf, le lieu du Gaich à Saint-
Genès de Lombaut, le lieu de Curinhas à Nérigean, le lieu de Durmanda à Tresses. 
695 RF, nos 541, 542, 543. 
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eux trois et pour toutes leurs estages situées à La Ramonengue, le service militaire d’un 
homme équipé d’un couteau et de deux couvertures696. La veille, le 21 mars 1274, une 
reconnaissance faite par neuf personnes concerne un autre des lieux cités trente-sept ans plus 
tôt : Saint-Germain du Puch. Guilhem Arnaud de Tastes, miles, Gaillard du Puch, damoiseau, 
Pierre de Prat, pour eux et les « paroissiens du Brulhet » parmi lesquels se compte un 
prêtre697, reconnaissent devoir au seigneur roi-duc le service militaire d’un sergent avec un 
roncin et une lance chaque fois que « l’ost commun de Gascogne » doit suivre le duc ou son 
représentant698. Les déclarants, dont on nous dit qu’ils sont de la paroisse de Saint-Germain-
du-Puch (et omnes supradicti sunt de parochia Sancti Germani de Podio excepto dicto 
presbiter), précisent qu’il tiennent leurs biens en raison de ce service (ratione exercitus)699. 
On l’aura noté : les deux reconnaissances des 21 et 22 mars portent sur des lieux et paroisses 
qui ne sont pas concernés par la déclaration générale du 23 mars (La Ramonengue, Saint-
Germain-du-Puch) et dont on n’a vu qu’ils figurent déjà parmi les cinq localités 
spécifiquement mentionnés en 1237 (avec Camiac, Mélac et Valentignan à Nérigean). Leur 
individualisation trahit certainement une organisation spécifique pour la prestation du service 
militaire roturier, en l’occurrence assis sur des groupements d’estages devant envoyer et 
équiper, qui un sergent à cheval, qui un fantassin.